Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone/Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

w.camaratatuisp.gov.br e-mail: diretoriaOcamaratatuisp.gov.br
REQUERIMENTO Nº 1429

SESSÃO ORDINÁRIA DE 07/05/2021

ExCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTEDA CÂMARA MUNICIPAL:

Solicitamos informações referente sobre a possibilidade de implantação
do Centro de Atendimento Psicossocial Infantil (CAPSi), em espaço adequado para
atendimento exclusivo à crianças e adolescentes, uma vez que o alendimento vem
ocorrendo eim conjunto corr o CAPS Adulto.

O CAPS infantil é um serviço especializado composto por diversos
profissionais para atender crianças e adolescentes em situação de sofrimento psíquico e
com diagnóstico de transtorno mental.

A grande demanda infantil existente para atendimento e as cobranças dos
profissionais da área para ampliar o atendimento da saúde mental infantil de forma
digna,se faz necessário em nossa cidade.

Referido serviço individualizado ainda não é implantado pela prefeitura
nos moldes e princípios norteadores do Estatuto da Criança e do Adolescente, pelo
disposto na Portaria 336 de 19 de fevereiro de 2002 do Ministério da Saúde com equipe
específica para o serviço de saúde mental infantil;

Diante do exposto, REQUEREMOS, depois de cumpridas as
formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado a Excelentissima Prefeita,
MARIA JOSÉ VIEIRA DE CAMARGO e a Secretária de Saúde TIRZA LUIZA DE
MELLO MEIRA MARTINS, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos
informar a possibilidade de implantar em nossa cidade o CAPS INFANTIL.

Sala das Sessões Vereador Rafael Orsi Filho, em 07 de Maio de 2021.

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *

Câmara Municipalde Tatuí
Edifício PresidenteTancredo Neves

Telefone /Whatsapp (15) 3259-8300
Endereço:Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/SP

CaixaPostal52 — CEP 18.270-540

w.camaratatui.sp.gov.br e-mail:diretoriaOcamaratatuisp.gov.br
dir de Proença João JJ Renan Cortez

Vereador Vereador Dull.
a « NSdo ,adoroUm. Coda: ] 6 COsattsscndl Adi Tr x o

Gabriela Xavier ão Ider Alvez Miguel Cintia Yamamoto
Vereadora Vereador Vergadora

+—s

Paulinho Motos
Vereador

“Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” *

TtZonDas

LE